

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 30 de Septiembre	Ejercicio Anterior 30 de Septiembre	Notas a los Estados Financieros
5	INGRESOS			
52	Ingresos no Tributarios	28,671,384.22	25,766,824.99	
522	Contribuciones a la Seguridad Social	28,671,384.22	25,766,824.99	Nota 1
5226	Contribuciones al Sistema Cooperativo			
53	Ingresos de Operación	6,059,392.76	3,633,063.54	
532	Venta de Servicios	6,059,392.76	3,633,063.54	Nota 2
5321	Venta de Servicios			
54	Ingresos de No Operación	1,518,586.64	1,062,081.88	
541	Intereses	616,167.16	601,003.10	Nota 3
5412	Intereses por Depósitos	89,764.42	79,088.56	
5413	Intereses por Títulos y Valores	526,402.74	521,914.54	
542	Alquileres	902,419.48	461,078.76	Nota 4
5421	Alquileres	902,419.48	461,078.76	
55	Donaciones y Transferencias	12,738,827.00	9,633,562.19	
553	Transferencias Corrientes	12,738,827.00	9,633,562.19	Nota 5
5531	Transferencias Corrientes del Sector Público	12,738,827.00	9,633,562.19	
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	48,988,190.62	40,095,532.58	
6	GASTOS			
61	Gastos de Consumo	40,635,110.24	36,468,441.31	
611	Servicios Personales	31,811,108.61	29,378,716.86	Nota 6
6111	Remuneraciones	31,811,108.61	29,378,716.86	
612	Servicios no Personales	7,898,368.98	6,047,552.98	Nota 7
6121	Servicios Básicos	562,095.96	327,177.08	
6122	Alquileres y Derechos	2,529,922.05	2,529,922.05	
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	160,098.90	16,286.75	
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	101,981.72	16,917.95	
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	1,073,033.47	996,719.37	
6126	Servicios Comerciales y Financieros	593,543.92	502,579.09	
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	1,819,130.09	799,059.23	
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	110,561.25	99,718.96	
6129	Otros Servicios no Personales	748,001.62	759,172.50	
613	Materiales y Suministros	429,351.08	332,836.08	Nota 8
6131	Materiales y Suministros	351,269.29	207,908.11	
6132	Materiales y Suministros Diversos	78,081.79	124,927.95	
615	Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	696,281.57	709,291.41	Nota 9
6152	Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo	379,445.54	462,232.59	
6154	Gasto por Depreciación de Otros Bienes	5,434.56	3,801.52	
6156	Amortización Activos Inmateriales	311,401.47	243,257.30	
617	Pérdidas Contingenciales	0.00	44.00	Nota 10
6171	Pérdidas	0.00	44.00	
62	Gastos Financieros de Corto Plazo	763,704.01	743,863.09	
622	Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	763,704.01	743,863.09	Nota 11
6221	Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	763,704.01	743,863.09	
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios	51,680.10	10,000.00	Nota 12
643	Transferencias Corrientes	51,680.10	10,000.00	
6431	Transferencias Corrientes al Sector Público	10,000.00	10,000.00	
6433	Transferencias Corrientes al Sector Privado	41,680.10	0.00	
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	41,450,494.35	37,222,304.40	
71	Cuentas de Cierre			
711	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	7,537,696.27	2,873,228.18	



Lugar y Fecha: Tegucigalpa M.D.C. 11 de Octubre 2021

